
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово

Приказ

от 16.10.2018 № 257

Пестово

«Об утверждении Положения о языках образования 
в МАОУ «СШ №1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 
03.08.2018 № 317-Ф3 «О внесении изменений в статьи 11 и 14 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», писем 
Министерства образования Новгородской области от 05.10.2018 № 1322- 
рг «Об изучении родного языка», от 12.10.2018 № 1356-рг «Об изучении 
второго иностранного языка»

1. Считать утратившим силу Положение о языках образования в 
МАОУ «СШ №1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово, утвержденного 
приказом от 29.12.2014 №289 а.

2. Утвердить Положение о языках образования в МАОУ «СШ №1 
имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово в новой редакции.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор

(Приложение 1)

Н.В. Муравьева



Приложение 1
Si

Рассмотрено 
на заседании
Совета Учреждения

Положение 
о языках образования 

в МАОУ «СШ №1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово

1.Общие положение

1.1. Положение о языках образования и языках изучения в МАОУ «СШ №1 имени 
Н.И. Кузнецова» г. Пестово (далее 0 0 ) , осуществляющем образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, регулирует использование 
государственного языка Российской Федерации в образовательной деятельности, 
права граждан Российской Федерации на пользование государственным языком 
Российской Федерации, а также изучение родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации, иностранного языка в целях развития языковой культуры в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями следующих нормативно­
правовых актов:
в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 273-ФЭ от 29.12.2012 г. «Об 
образовании в Российской Федерации» (редакция от 29.07.2017 г.),
- Законом Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» от 
25.10.1991 г. № 1807-1 (редакция от 12.03.2014 г.),
- Законом Российской Федерации «О государственном языке Российской Федерации» 
от 01.06.2005 г. № 53-Ф3 (редакция от 05.05.2014 г.),
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 
2015 г. № 1576 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 г. №

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 
2015 г. № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. №

- приказом Минобрнауки России от 31.12.2015 N 1578 "О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 мая 2012 г. № 413".

2. Язык (языки) обучении

373»,

1897»,

2.1. В ОО образовательная деятельность осуществляется на государственном языке 
Российской Федерации -  русском.



2.2. Преподавание и изучение русского языка осуществляются в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами

2.3. Право на получение начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на родном языке из числа языков народов Российской 
Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых 
системой образования, в порядке, установленном законодательством об 
образовании.

2.4. 0 0  обеспечивает открытость и доступность информации о языках образования.

2.5. В 0 0  введено преподавание и изучение родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации -  русского языка.

2.6. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языков обучения по 
предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» 
осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам начального и 
основного общего образования.

2.7. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
0 0  осуществляет преподавание и изучение иностранных языков (английский, 
немецкий).

2.8. Школа не предоставляет услуг по организации преподавания и изучения 
отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов на 
иностранных языках (билингвальное обучение).


